§ 6°  O município é o responsável pela cobertura de eventuais insuficiências financeiras do RPPS,
decorrentes do pagamento de benefícios previdenciários.

Art. 18.  A contribuição previdenciária de que trata o inciso III do art. 16 será de 11% (onze por
cento), incidentes sobre a parcela que supere o valor de R$ 2.508,72 (dois mil quinhentos e oito reais e
setenta e dois centavos) dos seguintes benefícios:

Art. 18.  Os aposentados e os pensionistas contribuirão com 14% (quatorze por cento), incidentes
sobre o valor da parcela dos proventos de aposentadorias e pensões que supere o limite máximo

[...]

III - 30 (trinta) dias, se a criança tiver de 5 (cinco) anos a 8 (oito) anos de idade.

Seção VIII
Do Salário-Família

Art. 39.  Será devido o salário-família, mensalmente, ao segurado ativo que receba remuneração
ou subsídio igual ou inferior a R$ 586,19 (quinhentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos) na
proporção do número de filhos ou equiparados, nos termos dos art. 8° e 9°, de até quatorze anos ou
inválidos, observado o disposto no art. 40. (Revogado pela Lei n° 5.744, de 13 de dezembro de 2024)

§ 1°  O valor-limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices aplicados aos benefícios

[...]

I - R$ 20,00 (vinte reais), para o segurado com remuneração mensal não superior a R$ 390,00
(trezentos e noventa reais);  (Revogado pela Lei n° 5.744, de 13 de dezembro de 2024)

II - R$ 14,09 (quatorze reais e nove centavos), para o segurado com remuneração mensal superior
a R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) e igual ou inferior a R$ 586,19 (quinhentos e oitenta e seis reais e
dezenove centavos). (Revogado pela Lei n° 5.744, de 13 de dezembro de 2024)

Art. 41.  Quando pai e mãe forem segurados do RPPS, somente receberá o beneficio do salário
família o que tiver menor remuneração. (Revogado pela Lei n° 5.744, de 13 de dezembro de 2024)

[...]

A pensão por morte consistirá numa importância mensal conferida ao conjunto dos
dependentes do segurado, definidos nos art. 8° e 9°, quando do seu falecimento, correspondente à:

I - totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior à do óbito, até o valor de
R$ 2.508,72 (dois mil quinhentos e oito reais e setenta e dois centavos), acrescido de setenta por cento
da parcela excedente a este limite; ou

II - totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo na data anterior à do óbito, até o valor
de R$ 2.508,72 (dois mil quinhentos e oito reais e setenta e dois centavos), acrescido de setenta por
cento da parcela excedente a este limite, se o falecimento ocorrer quando o servidor ainda estiver em
atividade.

§ 1°  Será concedida pensão provisória por morte presumida do segurado, nos seguintes casos: